



60

GAARDEN DYBVIG 1856, EILERT CARLSEN

Aar 1856 den 16de Juni blev ifølge Requisitionen fra Senjen og Tromsø Fogderie, grundet paa Circulaire fra den Kongelige Norske Regjerings-Departement for det inden af 10de December f. A. en Omtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Dybvig, Matr No 198 over endeel, Gaardbruger Eilert Carlsen tilhørende og allerede forhen assurerede Bygninger. Disse Bygninger har under Omtaxationsforretningen den 28de August 1846

61

tilhørt Konsul J. F. D. Mach i Tromsø men hvoraf Halvdelen nu eies af bemeldte Eilert Carlsen. Forretningen bestyredes af Lensmand Oxaas i Overvær af de forhen brugte faste Taxationsmænd Christopher Kiil, Knud Ekroll, Ole A. Dahl og Torsten Dahl.

Hvorda:

fremlagdes 1. Fogdens Fortegnelse over de til Forsikring i den almindelige Brandforsikrings-Indretning indtegnede Bygninger i Lyngens Thinglaug den 31te Mai 1856.

2. Circulaire fra den Kongelige Norske Regjerings Departement her dat inden af 10de December 1856.

3die Berammelse til denne Forretnings-Afholdelse af 11te dennes med Opnævnelses og Tilsigelses-Paategning, hvilke Documenter blev lagt ad Acta.

Eieren, der ved Forretningen var tilstæde, erklærede at have at fra nyt af opført men uforsikret Fæhuus som han forlangte indtaget under Omtaxten, og derhos erklærede sig villig til at deltage i Omkostningerne ved Omtaxationen saaledes som Regjeringen maatte bestemme. Han erklærede fremdeles at Hovedbygningen som er adskilt paa Midten men forbunden under eet Tag, eies af ham blodt for den ene Deel.

Derefter blev Bygningerne opmaalet og værdsat til saaledes.

1. HOVEDBYGNING

opført af Tømmer og tækket med Næver og Torv. Vandrende under Taget af Tre, 22 1/4 Al lang 12 3/4 Al bred og 7 Al 15 Tommer høi med 2 Etager foruden Mørkloft. Ved Bygningens nordre Side er et Tilbyg 4 Al ind fra Væggen og 6 1/2 Al bredt, hvilket benyttes som Endel til Køkken. Af Underværelser er 4 foruden Gang og Køkken, nemlig 1 Dagligstue, hvori befandtes en 3 Etage Kakkellovn. Betrukket med Lærred og oljemalet, 1 Sengkammer betrukket og malet og hvori er en Kogovn af Malm hvis Pibe af Tegelsteen gaar lige over Taget, en Stue i den søre

BRANNTAKSTPROTOKOLL - DYPVIK 1856

Ende af Bygningen uden Bolværk hvori en 3 Etage Kakkelovn med Pibe af Tegelsteen, Spiskammer uden Bolverk. I Køkkenet er Skorsteen af Graasteen, hvortil Røret fra Kakkelovnen i Dagligstuen, den er af Jernplader, gaar tværs gennem Væggen. Overværelserne er et stort Loft over Dagligstuen, et do over Spiskammeret med Papiers Betræk, et Loft over den anden Stue samt et lille Kammer foruden Køkkenloftet og Gangen, paa det sidste rom Loft og en Kogeovn dels af Malm dels af Jernplader hvilende paa Jernfod. 2de Trapper nemlig

1 Fra Gangen og 1 fra Køkkenet, 14 Fag enkle og 2 doble Vinduer, 12 Dørre hvoraf 9 er forsynede med Laas. Indgangstrappe eksisterer ikke. Bygningen er bordklædt paa den sydvæstlige Side men umalet. Saavel Skorstenen som de øvrige Piper og Brandtmuren befandtes i forsvarlig Stand.

Hele Bygningen var ved Omtaxation den 28 August 1846 anført under No 1 og taxeret for 1100 Spdr. og blev nu ansat for700 -

2. ET FJØS

opført dels af Tømmer og dels af Bindingsværk, 27 1/2 Al lang, 11 Al bred og 5 3/4 Al høi tækket med Næver og Torv. Af den hele Længde er 16 1/2 Al opført af Tømmer og det øvrige ellers 11 Al af Bindingsværk, ligesom at hele Bygningen har Høladen ovenpaa af Bindingsværk og Klæd med Bord med Undtagelse af den øvre Side der staar aaben. Fjøset er indrettet til 12 Stor og 30 Smaafæ samt afbygget Stald til een Hæst. I Fjøset er Skorsteen med en indmuret Gryde.

Denne Bygning der forhen ikke har været assureret blev taxeret for

.....295 -
Gryden som er paa 1 Tønde5 -300
= 1000 -

afstanden mellem Bygningerne er følgende.

Hovedbygningen støder ganske sammen med en anden Bygning som vil findes anført under No 1 i en Forretning af Dagsdato hos Paul Olsen hvis Tage er forbunden med hinanden, fra denne til Fjøset No 2 i sydvæst er 108 Al. Et Baadnøst befandtes paa Gaarden 40 Al fra Hovedbygningen og en Bod 16 Al. derfra. Begge uden Ildsteder og uassurerede. Forøvrigt henvises til Grundredt No 1 Lyngen.

Eieren erkærede med den satte Taxt intet at have at erindre. Han gjordes dernæst opmærksom paa at han har at indberette Forandringer som kunne bevirke forøget Kontingent og at Erstatning fortabes saafremt væsentlige dele af nogen Bygning borttages uden Anmeldelse derom. Ligesom Mændene erklærede at de i Kraft af aflagt Ed ikke har sat Taxten høiere en den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, saaledes har ogsaa Forretningsføreren heller ikke haft nogen fra Mændene afvigende Mening. Forretningen derpaa sluttet.

H. Oxaas, Knud Ekroll, Ole Amundsen Dahl, C. Kiil , T. Dahl.

GAARDEN DYBVIG 1856, PAUL OLSEN

Aar 1856 den 16de Juni blev ved Fortsettelsen af de almindelige Omtaxationsforretninger, en saadan

Forretning affholdt paa Gaarden Dybvig i Lyngens Thinglaug Mat No 198 over endeel derværende Bygninger tilhørende Gaardmand Paul Olsen. Disse Bygninger har under Omtaxationen den 28 August 1846 tilhørt Konsul J. F. D. Mach i Tromsø men hvoraf Halvdelen nu eies af bemeldte Paul Olsen. Forretningen bestyredes af Lensmand Oxaas i Overvær af de forhen brugte faste Taxationsmænd C. Kiil, Knud Ekroll, Ole A. Dahl og Torsten Dahl.

Hvorda.

Eieren Paul Olsen, der ved Forretningen var tilstæde erklærede at han fra nyt af havde opført en Fjøsbygning som er uforsikret og som han forlangte indtaget under Omtaxten og derfor erklærede sig villig til at deltage i Omtaxationens-Omkostningerne ved Denne Forretning saaledes som af Regjeringen senere maatte bestemme. Han erklærede fremdeles, at Have bygningen som er adskilt paa Midten med 2de Mellemvægge men hvis Tag er forbunden eiede af ham blodt for den ene Deel.

Disse Bygninger blev nu opmaalte, beskrevne og taxerede saaledes.

1. HOVEDBYGNING

af Tømmer med Næver og Torvtag, 13 3/4 Al lang, 12 3/4 Al bred og 7 Al 15 Tommer høi med 2 Etag foruden Mørkloft. Bygningen har 5 Underværelser nemlig 1 Dagligstue hvori en Toetages Kakkelovn, betrukket med Lærred og oljemalet, 1 Spiskammer, Køkken og Gang samt et lille afpanelet Kammer. I Køkkenet er Skorsteen af Graasteen hvortil Røret fra Kakkelovnen fører gennem Veggen, af Overværelser er nemlig Loft over Dagligstuen som er betrukket med Papiir og og desuden 2de mindre Lofter foruden Gangloft. Skorstenen, Brandtmuren og Røret fra Kakkelovnen befandtes at være i forsvarlig Stand. Bygningen har 3 Fag enkle og 2de doble Vinduer foruden andre smaae do og 6 Dørre.

Denne Bygning som under Omtaxationen den 28de August 1846 er anført under No 1. var taxeret for 1100 Spd, værdsættes nu for den anførte Deel deraf med300 -

2. ET FJØS

deels af Tømmer og deels af Bindingsværk 27 1/2 Al langt 10 1/2 do bredt og 5 1/2 do høit, tækket med Næver og Torv. Selve Fjøset er 12 Al langt og lige bredt som hele Bygningen er indrettet til 12 Storfæ og 26 Sauver samt til een Hæst. Den øvrige Længde af Bygningen saasom Laden over? den hele Bygning

64

er af Bindingsværk. Over 2/3 af Bygningen gaa et Loft, hvoraf endeel benyttes til Kornlaave. Denne Bygning som forhen ikke har været assureret blev taxeret for240 -

3. ET ILDHUUS

af Bindingsværk 5 1/2 Al i Firkant, med Næver og Torvtækning og 1 Dør. I dette Huus er Skorsteen med en deri indmuret Tøndegryde.

BRANNTAKSTPROTOKOLL - DYPVIK 1856

Bygningen blev taxeret for5 -
og Gryden for5 -10
= 550

skriver fen Hundrede femti Spdr.

Bryggen som ved Forretning af 28 Aug 1846 er anført under No 2 og taxeret for 170 Spdr er nedrevet og altsaa udgaar af Assuransesummen.

Afstanden mellem Bygningerne er følgende.

Gaardbygningen staa? tet sammen med en anden Bygning som vil findes anført under No 1 i Forretning af Dags Dato tilhørende Eilert Carlsen, men hvis Tag er forbunden med Hinanden. Fra denne Bygning til Fjøset No 2 er 80 Alen i nordøst og i samme Retning til Ildhuset No 3 er 16 Al. Et Baadnøst befandtes paa Gaarden 40 Al fra Hovedbygningen i sør og en Bod 16 Al fra Hovedbygningen i væst, begge uassurerede og uden Ildsteder. Forøvrigt henvises til Grundredt No 1. Lyngen.

Eieren erklærede med den satte Taxt intet at have at erindre. Han gjordes dernæst opmærksom paa at han har at indberette saadanne Forandringer som kunne bevirke forøget Contingent og Erstatning fortabes saafremt væsentlige Dele af nogen Bygning borttages uden Anmeldelse derom. Ligesom at Mændene erklærede at de i Kraft af aflagt Ed ikke har sat Taxten høiere end den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, saaledes har heller ikke Forretningsføreren haft nogen fra Mændene afvigende Mening.

Forretningen derpaa sluttet.

H. Oxaas, C. Kiil, T. Dahl, Knud Ekroll, Ole Amunds. Dahl.